Considerando o impacto do desempenho dos processos de tra-
balho nos resultados organizacionais, realizou-se na primeira fase desta 
pesquisa a busca no Catálogo de Teses e Dissertações da CAPES por 
pesquisas por meio do termo “BPMN”, que resultou na identificação de 
185 (cento e oitenta e cinco) trabalhos. Ao refinar a busca limitando a 

“Área de conhecimento à Ciências Sociais Aplicadas” resultou no quan-
titativo de 40 (quarenta) trabalhos, sendo 38 (trinta e oito) dissertações 
e 2 (duas) teses. A leitura do título e resumo dos trabalhos permitiu a